CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG VÀ KHAI THÁC MỎ VINAVICO

Số:08 /KTTC – CTM
Vv: Giải trình nguyên nhân biến động kết quả hoạt động kinh doanh Quý 4/2011 so với Quý 4/2010

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 16 tháng 02 năm 2012

Kính gửi:  -  ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
                        -  SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI

· Căn cứ Luật Chứng khoán số 70/2006/QH11 ngày 29/06/2006 của Quốc Hội;
· Căn cứ Thông tư số 09/2010/TT-BTC ngày 15 tháng 01 năm 2010 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán

Thực hiện công bố thông tin định kỳ của tổ chức niêm yết theo quy định tại Khoản I Mục IV Thông tư số 09/2010/TT-BTC ngày 15/01/2010 của Bộ Tài chính, Công ty Cổ phần Đầu tư Xây dựng và Khai thác mỏ VINAVICO (CTM) xin giải trình nguyên nhân biến động kết quả kinh doanh của Quý 4/2011 so với Quý 4/2010 như sau:
	Chỉ tiêu
	Q4/2011
	Q4/2010
	Chênh lệch
	Tỷ lệ

	Doanh thu thuần
	17.649.462.252
	21.806.155.747
	(4.156.693.495)
	(19%)

	Giá vốn
	14.468.320.059
	18.383.089.177
	(3.914.769.118)
	(21%)

	Tỷ trọng giá vốn/DTT
	81,75%

	LN gộp
	3.181.142.193
	3.423.066.570
	(241.924.377)
	(7%)

	DT tài chính
	493.827.664
	806.793.149
	(312.965.485)
	(39%)

	Chi phí tài chính
	1.049.014.938
	343.233.615
	705.781.323
	206%

	Chi phí bán hàng
	0
	0
	0
	0

	Chi phí QL DN
	1.780.507.932
	1.688.856.618
	91.651.314
	5%

	Lợi nhuận thuần
	845.446.987
	2.197.769.486
	(1.352.322.499)
	(62%)

	Lợi nhuận khác
	461.145.455
	(135.017.260)
	596.162.715
	442%

	LNST
	953.844.331
	1.680.480.661
	(726.636.330)
	(43%)

           Những chỉ tiêu chủ yếu tác động đến lợi nhuận sau thuế giảm chủ yếu là Doanh thu thuần giảm 19%, Doanh thu tài chính giảm 39% cùng với Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 5%, chi phí tài chính tăng cao 206% so với cùng kỳ năm trước do khó khăn, khủng hoảng tài chính của nền kinh tế thế giới, tình hình kinh tế trong nước biến động làm cho lãi suất, lạm phát tăng cao. Tổng hợp các yếu tố trên làm cho lợi nhuận sau thuế giảm 43% so với cùng kỳ năm ngoái.
           Đồng thời kính mong Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội công bố thông tin để các nhà đầu tư có nhận định đúng và khách quan về việc trên.

Xin gửi lời chào trân trọng!
Nơi nhận:
                                         CÔNG TY  VINAVICO INCOM
- Như trên;

- Lưu VP, TCKT.

PAGE
2